11-E-87

CA  
T ROMANORVM  
NA.

T. MACCI PLAVTI  
M E N A E C H M I

EX RECENSIONE

GEORGII GOETZ ET FRIDERICI SCHOELL

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCXCV

11-E-87

T. MACCI PLAVTI

M E N A E C H M I

---

EX RECENSIONE

GEORGII GOETZ ET FRIDERICI SCHOELL

LIPSIAE

IN AEDIBVS B. G. TEVBNERI

MDCCCXCV

T. MACCI PLAVTI  
M E N A E C H M I

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA  
PRÁVNICKÉ FAKULTY UJEP  
STARÝ FOND  
Č. inv.: 01323

SEMINÁRNÍ

Hist.-práv.

KNIHOVNA

oddělení:

## PERSONAE

PENICVLVS PARASITVS  
 MENAECMVVS I  
 MENAECMVVS II (SOSICLES) } ADVLESCENTES  
 EROTIVM MERETRIX  
 CYLINDRVS COQVVS  
 MESSENIO SERVVS  
 ANCILLA  
 MATRONA  
 SENEX  
 MEDICVVS

Koupi od	prof. Coeblers
Darem od	_____
v	fm̄ 20-
Inv	34.837

## ARGVMENTVM

Mercátor Siculus, quóí erant gemini filii,  
 Eí surrupto | áltero mors óptigit.  
 Nomén surrupti | illi | indit qui domist  
 Auós paternus: fácit Menaech<m>um e Sósicle. 5  
 Et ís germanum, póstquam adoleuit, quaéritat  
 Circum ómnis oras. póst Epidamnum déuenit:  
 Hic fúerat alitus ille surreptícus.  
 Menaéchnum | omnes cíuem credunt áduenam  
 Eúmque appellant méretrix, uxor ét socer.  
 I[i] sé cognoscunt frátres postremo ínuicem. 10

2. altero mor soptigit *vel* alię rumor soptigii || 3. surrepit  
*vel* surrepiti || 4. paternos || 6. *solus habet B* || 7. auitus | sur-  
 repticius *vel* subrepticus || 10. *del Osannus* | se *vel* si ||

## PROLOGVS

Salútem primum iam á principio própítiam,  
 Mihi átque uobis, spéctatores, núntio.  
 Appórtó uobis Plaútum — lingua, nón manu:  
 Quaeso út benignis áccipiatis aúribus.  
 Nunc árgumentum accípíte atque animum aduórtíte: 5  
 Quam pótero in uerba cónferam paucíssima.

(Atque hóc poetae faciunt in comoéidiis:  
 Omnis res gestas esse Athenis autumant,  
 Quo | illud uobis graecum uideatúr magis.  
 Ego núsquam dicam, nísí ubi factum dicitur. 10  
 Atque ádeo hoc árgumentum graecissát: tamen  
 Non átticissat, †uérum sicilicissat.  
 Huic árgumento antélogium hoc fuit <ínterim>:  
 Nunc árgumentum uóbis demensúm dabo,  
 Non módio neque trimódio, uerum ipso hórreo: 15  
 Tantum ád narrandum árgumentum adest benignitas.)

Mercátor quídam fuit Syracusis senex.  
 Eí sunt natei filii geminei duo,  
 Ita fórma simili puérei, ut matér sua  
 Non ínternosse póset quae mammám dabat, 20  
 Neque ádeo matér ípsa quae illos pépererat: —

7—16. secl Osannus || 12. sed sicilissat Festus Pauli ||  
 13. ante elogium (vel elongium): corr ex Ausonio | suppl Schoe  
 ex Ausonio || 14. demensum vel demensum || 21. Neque vel Noque |  
 pepererat (sic Nonius) vel peperat ||

Vt quídem ille dixit míhi qui pueros uíderat:  
 Ego illós non uidi, néquis uostrum cénseat. —  
 Postquám iam pueri séptuennes súnť, pater 25  
 Oneráuit nauim mágnam multis mércibus.  
 Inpónit geminum | álterum in nauém pater,  
 Taréntum auexit sécum ad mercatúm simul:  
 Illúm reliquit álterum apud matrem domi.  
 Tarénti Iudei fórté erant, quom illúc uenit: 30  
 Mortáles multi, út ad ludos, conuénérant:  
 Puer ínter homines †aberrauit á patre.  
 Epidánniensis quídam ibi mercatór fuit:  
 Is puérum tollit áuehitque Epidánn(um) eum.  
 Pater éius autem póstquam puérum pérdidit, 35  
 Animúm despóndit: eáqu(e) is aegritúdi-  
 Paucis diebus póst Tarenti emórtuost.  
 Postquám Syracusas de eá re rediit núntius  
 Ad auóm puérorum, puérum surruptum álterum  
 Patrémque pueri †Tarenti esse emórtuom, 40  
 Immútat nomen áuos huic gemino álteri.  
 Ita illúm dilexit quí subruptust álterum:  
 Illíus nomen índit illi quí domist,  
 Menaécemo, idem quod álteri nómen fuit.  
 Et ípsus eodemst áuos uocatus nómine. 45  
 Proptérea illius nómen memini fácius,  
 Quia illúm clamore uídi Hagitarier.  
 Ne móx erretis, iám nunc praedicó prius:  
 Idémst ambobus nómen geminis frátribus.  
 Nunc ín Epidánnum pédibus redeundúmst mihi, 50  
 Vt hánc rem uobis éxamussim disputem.  
 Siquis quid uostrum Epidánni curari sibi  
 Velít, audacter ímperato et dícito:  
 Sed ita út det, unde cúrari id possit sibi.

22. dixit mihi vel mihi dixit || 23. solus habet B || 25. nauim  
 vel nauem || 26. geminum vel gemitum || 29. Iudei vel iudei ||  
 33. epidannium: corr Sey || 34. perdidit vel pedidit || 35. despon-  
 dit vel disponit || 37. rediit vel redit || 43. Mena (vel Mane) hecno ||  
 51. epidannum || 52. uelit v. 51 adhaeret || 53. ut deinde B<sup>2</sup> ||

Nam nisi qui [non] arg[um]entum déderit, nugas  
égerit:

[Nam nisi] Qui déderit, magis maióres nugas égerit. 55

Verum illuc redeo unde ábií atque uno adsto in loco.

Epidamniensis ille, quem dudum díxeram,  
Géminus illum puerum qui surrupuit álterum,

Ei liberorum, nisi diuitiae, nil erat.

Adóptat illum púerum surruptíciū 60

Sibi filium eique uxórem dotatam dedit

Eúmque heredem fécit, quóm ipse obiit diem.

Nam rús ut íbat fóрте, ut multum plúerat,

Ingréssus fluuium rápidum ab urbe haud lóngule,

Rapidús raptori púeri subduxit pedes. 65

Apstráxitque hominem in máxumam malám crucem:

Illí diuitiae | éuenerunt máxumae.

Is illic hábitat géminus surruptícius.

Nunc ille geminus qui Syracus[s]ís habet

Hodie in Epidamnum uénit cum seruo suo 70